Дело № 1-108/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Мурманск 25 апреля 2019 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Гаева С.Ю., 

при секретаре Двойченковой М.М.,

с участием:

государственного обвинителя Бардинова Г.А.,

защитника – адвоката Петровой Е.М., 

подсудимого ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО6, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

20.11.2018, в период времени с 18 часов 28 минут до 18 часов 30 минут, ФИО6, находясь в районе магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, за денежные средства в сумме 700 рублей незаконно сбыл ФИО1, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», вещество массой 0,4883 грамма, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, т.е. в значительном размере.

20.11.2018 в 18 часов 30 минут ФИО6 был задержан сотрудниками полиции у магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, а вещество массой 0,4883 грамма, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, т.е. в значительном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 20.11.2018 в период времени с 19 часов 48 минут до 19 часов 59 минут в кабинете № административного здания отдела полиции №2 УМВД России по г.Мурманску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 20.11.2018, в период времени с 18 часов 28 минут до 18 часов 30 минут, находясь в районе магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно сбыл амфетамин в вышеприведенном размере ФИО1, с которым, посредством телефонной связи, 20.11.2018 предварительно договорился о стоимости, размере психотропного вещества и месте его передачи за денежное вознаграждение в размере 700 рублей. 

Помимо признательных показаний событие преступления и виновность подсудимого в его совершении подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО1, данным в ходе судебного следствия, а также оглашенным с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями, данным им в ходе предварительного расследования, ранее он являлся потребителем наркотических и психотропных веществ и 20.11.2018 добровольно принял решение изобличить ФИО6 в незаконном обороте наркотиков, о чем 20.11.2018, около 17 часов 10 минут, он написал соответствующее заявление в отделе полиции №2 УМВД России по г. Мурманску и согласился на участие в оперативно-розыскном мероприятии.

После этого, с целью оказания содействия сотрудникам полиции, он 20.11.2018 в ходе неоднократных телефонных разговоров с ФИО6 договорился с последним о покупке у ФИО6 одного грамма амфетамина за 700 рублей и согласовал с ним место и время передачи психотропного вещества.

После его личного досмотра сотрудниками полиции ему были выданы денежные средства в размере 700 рублей, которые 20.11.2018 около 18 часов 30 минут у магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> он передал ФИО6 в обмен на амфетамин, а ФИО6 был задержан сотрудниками полиции.

Впоследствии приобретенное у ФИО6 психотропное вещество он, в присутствии понятых, выдал сотрудникам полиции в помещении отдела СУ№ 2 УМВД России по г. Мурманску, расположенного по адресу: 

<

...> - североморцев, д. 63/24 (л.д. 79-82,86-87,92-95).

Вышеприведенные показания свидетеля ФИО1 подтверждены в ходе проведения очной ставки (протокол от 21.11.2018, оглашенный с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ), проведенной между подозреваемым ФИО6 и свидетелем ФИО1, в ходе которой свидетель подтвердил свои показания данные им 21.11.2018 в том, что 20.11.2018, по предварительной договоренности, он в период времени около 18 часов 30 минут, приобрел у ФИО6 амфетамин, находясь в районе магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Подозреваемый ФИО6 в полном объеме подтвердил показания свидетеля (л.д.83-85).

Показания свидетеля ФИО1 согласуются и подтверждаются показаниями оперативного сотрудника ФИО2, оглашенными в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ, об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий «Эксперимент» и «Наблюдение» в отношении ФИО6 

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО2, основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО6 по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ послужило поступившее 20.11.2018 заявление ФИО1 о причастности ФИО6 к противоправной деятельности. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, под контролем сотрудников полиции, ФИО1 договорился с ФИО6 о покупке у последнего амфетамина, затем ФИО1 были выданы денежные средства в размере 700 рублей, обработанные специальным порошком, в обмен на которые ФИО6 20.11.2018, в период времени с 18 часов 28 минут до 18 часов 30 минут, находясь в районе магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, передал ФИО1 психотропное вещество за денежные средства в размере 700 рублей, а сам ФИО6 задержан на месте совершения преступления, денежные средства и психотропное вещество изъяты в ходе личных досмотров ФИО6 и ФИО1

Кроме того, достоверность показаний свидетеля ФИО1 о предварительной договоренности с ФИО6 о покупке психотропного вещества, подтверждается, осмотренной и приобщенной в качестве вещественного доказательства детализаций предоставленных услуг связи по абонентскому номеру оператора сотовой связи «Теле 2» - «№» за период времени с 00 часов 00 минут 20.11.2018 по 23 часа 59 минут 20.11.2018 (л.д. 66,67-68, 89-91).

Вышеприведенные показания свидетелей ФИО1 и ФИО2 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности, переданными органу предварительного следствия в установленном законом порядке 

Так, из собственноручного заявления ФИО1 от 20.10.2018 следует, что он добровольно желает оказать содействие в изобличении ФИО6 в незаконном сбыте наркотических средств (л.д.11).

В связи с поступлением указанного заявления, уполномоченным лицом вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 20.11.2018, участвующему в нем ФИО1 выданы денежные средства в размере 700 рублей для приобретения наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия (л.9-10). 

Протоколом досмотра ФИО1 от 20.11.2018, произведенного в присутствии понятых подтверждается, что до передачи денежных средств ФИО6, у него отсутствовали запрещенные к обороту вещества (л.д.12-15).

Согласно протоколу осмотра от 20.11.2018 ФИО1 выданы денежные средства в размере 700 рублей тремя купюрами: двумя по 100 рублей с номерами №, № и одной 500 рублей с номером № (л.д.16-18) 

Согласно акту наблюдения от 20.11.2018, сотрудниками ОКОН ОП № 2 УМВД России по г.Мурманску, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было начато в 17 часов 50 минут 20.11.2018 и установлено за ФИО1 в кабинете № административного здания ОП № 2 УМВД России по городу Мурманску, расположенном по адресу: 

<

...>.

С 17 часов 53 минут до 18 часов 05 минут в присутствии приглашенных граждан осуществлен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Затем, в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 10 минут, ФИО1 в присутствии приглашенных граждан были переданы денежные средства в сумме 700 рублей.

В 18 часов 12 минут 20.11.2018 ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции вышел из вышеуказанного здания. Далее сел в служебный автомобиль и в сопровождении сотрудников полиции проследовал до дома № по ул. *** в г.Мурманск, где в 18 часов 14 минут ФИО1 вышел из автомашины и направился в сторону магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>.

В 18 часов 28 минут к ФИО1 подошел ФИО6, находясь на расстоянии около 20 метров от магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> и передал ему предмет из рук в руки, после чего ФИО1 передал ФИО6 денежные средства. Затем ФИО6 направился в сторону магазина «Пятерочка», 20.11.2018 в 18 часов 30 минут ФИО6 задержан и доставлен в отдел полиции № 2 УМВД России по городу Мурманску с целью проведения дальнейших оперативно-розыскных и следственных мероприятий (л.д.23).

.В ходе личного досмотра ФИО6 20.11.2018, проведенного с 19 часов 30 минут до 19 часов 47 минут у него обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 700 рублей, представленные одной купюрой номиналом 500 рублей и двумя купюрами номиналом по 100 рублей, которые ранее были выданы в ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 Ладони обеих рук ФИО6 при обработке их лучами ультрафиолетовой лампы дали свечение оранжевого цвета (л.д.26-29).

В ходе личного досмотра ФИО1 20.11.2018, проведенного с 19 часов 48 минут до 19 часов 59 минут у него обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета (л.д.31-34). 

.Достоверность сведений, изложенных в протоколах личного досмотра ФИО6 и ФИО1, подтверждена показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО3 и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 (л.д.100-103, 106-108). 

Согласно справке эксперта № от 20.11.2018, а также заключению судебно-химической экспертизы № от 07.12.2018, в представленном на исследовании свертке, изъятом при личном досмотре ФИО1 содержится вещество массой 0,4883 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (л.д.36-37, 53-55). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО6 24.12.2018 указал конкретное место, где 20.11.2018 он изъял из места скрытого хранения психотропное вещество, для последующего сбыта части его ФИО1 (л.д.138, 139-143). 

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения дела по существу.

При этом суд использует результаты оперативно-розыскных мероприятий, как допустимые доказательства, поскольку они получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях выполнения задач оперативно-розыскной деятельности, направленных на выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Оснований для признания действий сотрудников полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий провокационными, не имеется.

Совершенное ФИО6 преступление является оконченным, так как подсудимый выполнил его объективную сторону, довел свои действия до конца. 

Проведение оперативно-розыскного мероприятия, направленного на изобличение ФИО6, предоставление его результатов органу предварительного следствия осуществлены на основании постановления о проведении оперативного эксперимента от 20.11.2018 (л.д.9-10) в полном соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности», УПК РФ и не повлияли на умысел подсудимого на незаконный сбыт психотропного вещества, так как умысел возник у него самостоятельно, независимо от деятельности правоохранительных органов, инициатива по реализации психотропного вещества исходила непосредственно от него. 

Размер психотропного вещества, которое ФИО6 незаконно сбыл, определен экспертным путём и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер.

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что событие преступления и вина подсудимого ФИО6 в его совершении установлена и доказана. 

При этом, обстоятельства преступления нашли свое подтверждение в той формулировке, которая изложена судом в описательной части приговора.

Содеянное подсудимым ФИО6 суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО6 не судим, не привлекался к административной ответственности, не работает, в ходе судебного рассмотрения встал на государственный учет в качестве безработного, по месту жительства и свидетелем ФИО5 характеризуется положительно, проживает совместно с родной сестрой и ее несовершеннолетними детьми, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Согласно результатам медицинского освидетельствования, ФИО6 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается тем, что ФИО6 правдиво и полно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе о способе взаимодействия с неустановленным лицом у которого приобрел психотропное вещество для последующего сбыта, о месте извлечения свертка с амфетамином, свои показания подтвердил при их проверке на месте. Кроме того, обстоятельствами, смягчающими его наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признаёт полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, способа его совершения, степени реализации преступных намерений, а также повышенной степени общественной опасности преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд полагает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В тоже время, совокупность всех перечисленных выше обстоятельств, в том числе смягчающих, молодой возраст ФИО6 его поведение после совершенного преступления, свидетельствующее о намерении оказывать максимально возможное содействие в раскрытии и расследовании преступления, предпринятые им в ходе судебного рассмотрения уголовного дела меры по трудоустройству и прохождению лечения от пагубной зависимости, позволяют суду сделать вывод о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного деяния и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО6 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО6 дополнительные виды наказаний. 

Вместе с тем, с учетом вышеизложенного, а также данных о личности ФИО6, принимая во внимание особую тяжесть и фактические обстоятельства преступления, оснований для применения положений ст.73 УК РФ не усматривается, поскольку ФИО6 совершил преступление, обладающее повышенной общественной опасностью, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, с целью получения для себя материальной выгоды и назначение наказания без реального его отбывания не сможет обеспечить исправление осужденного и послужить целям восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения им новых преступлений. 

Поскольку ФИО6 осужден к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, суд до вступления приговора в законную силу изменяет подсудимому меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в общем размере 17 055 рублей подлежат взысканию с осужденного на основании ч.2 ст.132 УПК РФ, поскольку ФИО6 от услуг защитника не отказался, в ходе судебного следствия не установлено фактов, подтверждающих имущественную несостоятельность осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО6 исчислять с 25 апреля 2019 года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и взять ФИО6 под стражу в зале суда. 

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 17 055 (семнадцать тысяч пятьдесят пять) рублей.

Вещественные доказательства:

- вещество остаточной массой 0,4709 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов №АС 20965718, сданное на хранение в комнату хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Мурманской области (квитанция №1268 от 20.12.2018); конверт из бумаги коричневого цвета, в котором находится первоначальная упаковка от вещества, изъятого 20.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Мурманску, по адресу: 

<

...> (квитанция №631 от 24.12.2018) – уничтожить;

- денежные средства в сумме 700 рублей, представленные одной купюрой достоинством 500 рублей и двумя купюрами достоинством 100 рублей имеющие следующие серийные номера: №; №; №, сданные на хранение в кассу УМВД России по г.Мурманску, по адресу: 

<

...>.(квитанция №04948 от 20.12.2018) – обратить в доход государства.

- детализацию предоставленных услуг связи по абонентскому номеру оператора сотовой связи «Теле 2» - «№» за период времени с 00 часов 00 минут 20.11.2018 по 23 часа 59 минут 20.11.2018 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г.Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий